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RF § 1 Inledning 
 

Sammanfattning 
Ordförande Inger Harlevi överräcker en blombukett och hälsar Biskop Erik 
Eckerdal välkommen. Biskop Erik Eckerdal tackar för möjligheten att få 
presentera sig inför regionfullmäktige och berättar om sin bakgrund samt att 
han ser fram emot att få lära känna både Gotland och Region Gotland samt få 
en inblick i hur arbetet bedrivs här både för tjänstepersoner och 
förtroendevalda.  

Ordförande Inger Harlevi hälsar även Torsten Flemming välkommen som 
tillförordnad regiondirektör.  
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RF § 2 Fyllnadsval till regionfullmäktige 

Regionfullmäktiges beslut 
· Länsstyrelsens protokoll läggs till handlingarna. 

 

Sammanfattning 
Länsstyrelsens sammanräkning 2022-12-29 (Dnr 201-5673-2022 
Dnr 201-5674-2022,) 

Som ny ersättare i regionfullmäktige efter Håkan Karlsson (M) utses Aydin 
Akyüz (M). 

Som ny ersättare i regionfullmäktige efter Irene Hansson (SD) utses Annika 
Eriksson (SD). 

Beslutsunderlag 
Länsstyrelsen 2022-12-29 

Skickas till 
politikerarvoden@gotland.se  
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RF § 3 Revisorernas information 

Regionfullmäktiges beslut 
· Informationen tas emot. 

 

Sammanfattning 
Carin Backlund, revisor, informerar regionfullmäktige om att det är dubbla 
revisioner fram till den sista april. I underlaget finns de sista fyra rapporterna 
som den ”gamla” revisionen har gjort avseende föregående mandatperiod. 
Carin Backlund tipsar om revisorernas information på Region Gotlands 
hemsida där rapporter och missiv från de revisioner som gjorts finns.  

I underlagen finns aktuell rapport från den granskning av mark- och 
exploateringsverksamheten som gjorts där KPMG fått i uppdrag att granska 
om regionstyrelsen säkerställt att mark- och exploateringsverksamheten drivs 
på ett ändamålsenligt sätt. Resultatet är viktigt utifrån arbetet kring hur 
Gotland ska utvecklas framåt. Granskningen visar att en aktualisering av 
övergripande riktlinjer för exploateringsprocessen behövs då dessa är från 2014 
samt att en revidering av hur riktlinjerna hanteras behöver göras. Processen 
bedöms dock i princip fungera väl. Även arbetet kring offentlighetsprincipen 
har granskats utifrån allmänhetens tillgång till allmänna handlingar samt hur 
arbetet kring rättssäkerhet och sekretessprövning fungerat. Här fann 
revisorerna att hanteringen ser lite olika ut i de olika nämnderna och att en mer 
regiongemensam hantering efterfrågas. 

Arkivmyndigheten gjorde 2018 en tillsyn av regionen. Granskningen visar att 
detta borde göras på nytt för att se hur arbetet bedrivs i dag. Framförallt 
kommer det hända mycket på området kring E-arkiv. Arbetet handlar inte bara 
om hanteringen av allmänna handlingar utan även om arkivering och säkerhet. 
Viktigt att påminna om att vi alla ansvarar för att tillse att handlingar arkiveras 
korrekt. Här efterfrågas en mer regiongemensam hantering.  

Revisionen har också gjort en granskning av verkställighet av beslut där man 
kan konstatera att det finns viss förbättringspotential. Det kan ju vara av 
intresse för ”det nya fullmäktige” att se vad som händer med de beslut som tas, 
att beslut återrapporteras, att arbetet blir gjort, att saker inte försvinner på 
vägen etc. Carin Backlund uppmanar därför regionfullmäktige att noga läsa 
rapporten. Avslutningsvis genomfördes en uppföljning av gamla revisioner. 
Syftet med uppföljningen har varit att följa upp huruvida revisionens 
rekommendationer om förbättringar har hörsammats i verksamheterna.  

Barbro Hejdenberg Ronsten, revisor, presenterar sig som revisionens nya 
ordförande.  
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RF § 4 Tilläggsanslag. Högbyskolan 
ombyggnad storkök 

Ärendenummer: RS 2022/1742 

Regionfullmäktiges beslut 
· Tekniska nämnden beviljas tilläggsanslag på 3 700 000 kronor på 

investeringsbudgeten för ombyggnation av storkök Högbykolan. 
· Finansiering sker ur regionens eget kapital. 
· Driftkostnadskonsekvenser finansieras via internhyran. 

 

Sammanfattning 
Projektet omfattar en total ombyggnad av storkök inklusive utbyggnad av 
lastkaj samt sanering av fukt och miljöfarliga ämnen i byggkonstruktionen. 
Ombyggnad av undertak, belysning och ventilation i matsal för att uppnå 
tillfredställande ljudmiljö skall utföras. Projektet omfattar även ny inkommande 
el-central och reservkraftsuttag för krissituationer. Dessutom ingår vissa 
fastighetsåtgärder som isolering på en del av vinden, målning av plåttak och 
byte av fönster. Köket dimensioneras som ett tillagningskök för ca 800 
portioner/dag inklusive utskick till externa enheter.  

Högbyskolans kök är idag ett tillagningskök med stort behov av renovering. 
Flöden behöver förändras för att uppnå bättre arbetsmiljö och utrustning 
behöver bytas ut. Ytskikt och tätskikt är i behov av att bytas för att uppnå god 
livsmedelshygien. Satsningen på ett kök i Hemse, specifikt Högbyskolan, 
stämmer överens med utredningen ”Organisation och lokalisering av 
måltidsverksamhet i Region Gotland” vilken genomfördes 2019-2020.  

Projektering för en utförandeentreprenad utifrån verksamhetens behov är 
utförd under 2021 och entreprenaden har varit ute på upphandling. 
Upphandlingen avbröts på grund av bristande konkurrens och att anbud låg 
högre än budgeten tillät. En ny plan för att gå ut på upphandling igen gjordes 
direkt efter avbruten upphandling i december 2021. Den nya upphandlingen 
anpassades för att möjliggöra större flexibilitet och längre framförhållning för 
entreprenörer att planera in entreprenaden. Även vissa krav har justerats för att 
öppna för fler entreprenörer. Åtgärderna utfördes för att möjliggöra större 
konkurrens. Vidtagna åtgärder gav tyvärr inte den effekt som hade önskats. 
Inkomna anbud ryms inte inom den fastslagna budgeten. Omvärldsfaktorer så 
som inflation, kriget i Ukraina och ökade energipriser påverkar entreprenadens 
kostnad. Entreprenaden har nu varit ute på upphandling vid två olika tillfällen 
och det finns inget i dagsläget som tyder på att det skulle bli ett annat utfall om 
man lägger ut upphandlingen ytterligare en gång. 

Beviljad investeringsbudget för projektet uppgår till 27 miljoner kronor (mnkr) 
(ursprunglig budget 19 mnkr) varav 8 mnkr har beviljats i tidigare 
tilläggsanslag. Ny bedömning av projektets totalkostnad efter anbud i 
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december 2022 är 30,7 mnkr och därför begär tekniska nämnden 3,7 mnkr i 
tilläggsanslag. 

Bedömning 
Teknikförvaltningen bedömer att tilläggsanslag är nödvändigt för att 
ombyggnation av Högbyskolans storkök ska kunna genomföras enligt 
projektbeställningen.  

Regionstyrelsen håller med teknikförvaltningen i sin bedömning men ser 
bekymmersamt på den fördyring som denna investering genomgått, från en 
initial budget på 19 mnkr till att nu bedömas kosta 30,7 mnkr. Det är en ökning 
av budgeten med 62 %. Det är även svårt att inom regionstyrelsens nuvarande 
budgetram rymma kompensation för de ökade kapitalkostnader som en 
utökning av nivån på detta projekt kommer att innebära. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Tekniska nämnden 2022-11-22, § 207 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-12-20 

Skickas till 
Tekniska nämnden 
Regionstyrelseförvaltningen avdelning ekonomi  
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RF § 5 Tilläggsanslag. 
Regionstyrelseförvaltingen – flytt av 
konstgräsplan 

Ärendenummer: RS 2022/79 

Regionfullmäktiges beslut 
· Regionstyrelsen beviljas tilläggsanslag om 11 mnkr till 

investeringsbudgeten för att flytta konstgräset för fotboll från 
Rävhagen till Visborg. 

· Finansiering sker ur eget kapital. 
 

Sammanfattning 
Ärendet att flytta konstgräset på Rävhagen till Visborg har varit uppe för 
diskussion och beslut två gånger tidigare. Första gången vid Strategisk plan och 
budget för 2020-2022. Detta var innan saneringen av ytan där konstgräsplanen 
på Rävhagen ligger inletts. Då låg investeringskostnaden på 15 miljoner (mnkr). 
Andra gången var i början på 2022 som ett enskilt ärende. Då var den 
uppskattade investeringen på 10 mnkr beroende på lägre markkostnader än 
tidigare samt borträknat nybyggnation av omklädningsrum. Ärendena har inte 
fått bifall. Vid det senare tillfället var avslaget kopplat till en möjlighet att ge 
ridsporten utvecklingspotential på den grusyta som varit belagd med konstgräs, 
men då valdes istället att undersöka om det fanns utrymme på tomterna bakom 
Wisby ridklubbs anläggning. Detta bedömdes dock ta för lång tid och vara för 
dyrt för att gå vidare med. Nu är utvecklingen hänvisad till grusytan vid 
konstgräsplanen Visborg. Syftet med en flytt av konstgräset från Rävhagen till 
Visborg är att ge ridsporten, både Wisby ridklubb som har verksamhet i 
området samt för hela ridsports-Gotland, en möjlighet till en 
verksamhetsanpassad yta som på bästa sätt möter de behov som finns. Vad 
investeringskonsekvensen och driftskostnadskonsekvensen blir för Rävhagen 
fortsättningsvis får klargöras i en förstudie. 

En flytt av konstgräset skulle även utveckla Visborg som det idrott- och 
rekreationsområde det är utpekat att vara. I området finns redan ICA Maxi 
arena, beachvolleyboll, motionsspår, mountainbikespår, utegym och 
naturgräsplaner. I planerna framåt finns idrottshall för gymnastik och padel. En 
konstgräsplan kommer att utveckla området. Fler människor kommer att vara i 
området och ge en tryggare och positivare upplevelse. 

Den investering som krävs för att flytta konstgräset är 11 mnkr. Det är 5 mnkr 
för det markarbete som krävs för att lyfta nivån 50 centimeter, 5 mnkr för 
konstgräsmatta och det som är associerat med det, och 1 mnkr i interna 
kostnader, byggherrekostnader och liknande.  

Driftskonsekvensen för Region Gotland blir nya hyran på Visborg om drygt 
600 tkr. I 2023 års budget har kultur- och fritidsavdelningen en kostnad på 
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517 tkr för Rävhagens konstgräs. Det innebär att den ram som idag finns för 
att hyra en konstgräsplan möjliggör hyra av den nya anläggningen på Visborg. 
Med en ny hyra för konstgräs på Visborg om cirka 600 tkr innebär det en 
potentiell kostnadsökning på maximalt 100 tkr. Den slutgiltiga kostnaden 
säkerställs inte förrän den faktiska kostnaden är satt. Driftkonsekvensen för 
projektet bedöms hanterbart inom ram och inget tillskott är nödvändigt och 
eventuell justering hanteras inom strategisk plan och budget.  

Vad gäller omklädningsrum är två lösningar tillgängliga. Det initiala spåret är 
att samnyttja de omklädningsmöjligheter som finns i befintliga anläggningar, 
främst ICA Maxi Arena. Där finns åtta omklädningsrum, plus två mindre som 
är tillgängliga utifrån. Utifrån detta finns det alltid omklädnings- och 
duschmöjligheter efter träning i de externa omklädningsrummen. Vid 
eventuella matcher kommer det att, i samverkan med övrig verksamhet i 
anläggningen och utifrån den kapacitet som finns vid vare enskilt tillfälle, 
erbjudas omklädningsrum i ICA Maxi Arena. Som jämförelse finns på befintlig 
konstgräsplan vid Wisby gymnasiet två tillgängliga omklädningsrum och det är 
det utbudet som är målsättningen att spegla på Visborg. Spår två är framtida 
användning av det omklädningsrum som nu står på Rävhagen. Det är ännu i 
dagsläget oklart om det är i flyttbart skick och vad det i framtiden ska nyttas 
till. Ett alternativ är en flytt till Visborg, men utvecklingen av Rävhagen för 
ridsporten kommer att utreda den frågan. 

I och med att en höjning av marknivån med 50 centimeter har aviserats för att 
möta det höga grundvattnet, behövs ett marklov. Detta är inskickat och 
behandlas. Förutsatt att stipulerad tidsplan för hantering av marklov kan hållas 
utgör det inget tidsmässigt hinder. Om det skulle visa sig att höjningen inte 
behöva vara 50 centimeter, behövs inget marklov, då gränsen går vid 50 
centimeter.  

Bedömning 
För att få fortsatt utveckling av Rävhagen för ridsportens behov, och för att 
fortsätta utveckla Visborg för idrott bedömer förvaltningen att en flytt av 
konstgräsplanen är nödvändig. Därmed behövs ett tilläggsanslag för att 
möjliggöra flytten. Bedömningen är att driftskonsekvensen blir liten och 
möjligheten är stor att det ryms inom den ram som finns idag. Från 
verksamhetsperspektiv ser förvaltningen stora fördelar, framför allt med att ge 
ridsporten utvecklingsytor på Rävhagen. Det skulle även utveckla Visborg till 
ett idrottscenter. I dagsläget finns ICA Maxi Arena, beachvolleyboll, 
motionsspår och mountainbikespår. Det planeras för gymnastik- och padelhall 
och det finns även uppdrag att se över en framtida ishall med placering på 
Visborg. En konstgräsplan med den tillströmningen av deltagare och den 
upplysning som sker av ytan skulle ge extra liv, rörelse och trygghet till ytan.  
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Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Thomas Karlström (S), Fredrik Gradelius (C), Meit Fohlin (S), 
Per Edman (V), Frans Brozén (L), Filip Reinhag (S), Niklas Carlberg (M), Stefan 
Nypelius (C) och Lars Engelbrektsson (SD). 

Meit Fohlin (S) tillstyrker regionstyrelsens förslag. I detta instämmer Per 
Edman (V) och Niklas Carlberg (M). 

Lars Engelbrektsson (SD) yrkar på att ärendet återremitteras. 

Ordförande ställer proposition på om ärendet ska avgöras idag eller 
återremitteras och finner att ärendet ska avgöras idag. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-12-19 

Skickas till 
Regionstyrelseförvaltningen, avdelning Ekonomi  
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RF § 6 Redovisning av åtgärder kopplat till 
ekonomisk obalans i hälso- och 
sjukvården 

Ärendenummer: RS 2022/1272 

Regionfullmäktiges beslut 
· Informationen tas emot.  

 

Sammanfattning 
På regionstyrelsen den 26 oktober behandlades hälso- och sjukvårdens yrkande 
om tilläggsanslag på 35 miljoner kronor (mnkr) för verksamhetsåret 2022. I 
samband med detta yrkades det att hälso- och sjukvårdsnämnden skulle 
återkomma med en konkret handlingsplan med åtgärder för att komma tillrätta 
med den ekonomiska obalansen. Uppdraget skulle återredovisas till 
regionstyrelsen 2022-12-14. 

Att ha en ekonomi i balans är av högsta prioritet för att säkra en långsiktig 
hållbar verksamhet. Att bedriva hälso- och sjukvård på en ö med den sårbarhet 
och skalnackdelar det innebär är en utmaning vad gäller bemanning, kvalitet 
och ekonomi. Med en åldrande befolkning så ökar vårdbehovet och samtidigt 
ökar de nationella kraven kring tillgänglighet, kontinuitet, beredskap m m. 

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen bedöms sedan många år tillbaka ha ett 
underliggande underskott  på cirka 50 miljoner kronor. Detta i kombination 
med att vissa statliga bidrag (främst kopplat till pandemin) kommer att 
försvinna 2023, samt att bemanningsutmaningen är större än någonsin oroar. 
Kostnadsutvecklingen bedöms även bli mycket högre än vad det finns täckning 
för.  

Oaktat ovan så sker ett kontinuerligt arbete med att identifiera och genomföra 
besparingsåtgärder, samt utveckla nya arbetssätt med mera som kan bidra till 
lägre kostnader. En beskrivning av hälso- och sjukvårdens ekonomiska 
situation, utmaningar framåt, samt prioriterade åtgärder presenterades på 
budgetavstämningen i oktober 2022. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Filip Reinhag (S), Eva Ahlin (C), Lars Thomsson (C), 
Hanna Westerén (S) och Jesper Skalberg Karlsson (M). 

Filip Reinhag (S) tillstyrker regionstyrelsens förslag. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 
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Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse - Aktiviteter som leder till bättre ekonomi (reviderad version 
mellan arbetsutskott och nämnd) 
Hälso- och sjukvårdsnämnden, § 96 
Hälso- och sjukvårdsförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-11-22 

Skickas till 
Hälso- och sjukvårdsförvaltningen  
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RF § 7 Överlämnande av energi- och 
klimatrådgivning till regionstyrelsen 

Ärendenummer: RS 2022/1548 

Regionfullmäktiges beslut 
· Ansvaret för energi- och klimatrådgivning flyttas från miljö- och 

byggnämnden till regionstyrelsen.  
· Reviderat reglemente för regionstyrelsen, att träda i kraft 2023-01-01 

antas. Tillägg görs med en ny paragraf, 31 §: ansvara för energi- och 
klimatrådgivning. Inom ramen för beviljade medel svarar regionstyrelsen för 
regionens verksamhet enligt förordningen (2016:385) om bidrag till kommunal 
energi- och klimatrådgivning. 

· Reviderat reglemente för miljö- och byggnämnden, att träda i kraft 
2023-01-01 antas. Punkten 4 i 4§ utgår och omnumrering av 
reglementet görs från 19 punkter till 18 punkter. 

· Budgetanslag på 150 000 kronor flyttas från miljö- och byggnämnden 
till regionstyrelsen. Övriga medel för verksamheten finansieras via 
statsbidrag. 

 

Sammanfattning 
Bakgrunden till organisationsförändringen är att samla energirådgivning på 
Energicentrum Gotland. 

Organisationsförändringen berör regionstyrelseförvaltningen och 
samhällsbyggnadsförvaltningen och en medarbetare med befattning energi- 
och klimatrådgivare flyttas från samhällsbyggnadsförvaltningen till 
regionstyrelseförvaltningen. Syftet är att samla kompetens, ansvar och mandat 
för energifrågor, budget, verksamhet och personal under en och samma enhet i 
en förvaltning. 

Som en konsekvens av överlämnandet behöver förändringar göras i miljö- och 
byggnämndens och regionstyrelsens reglementen. 

I reglementet för regionstyrelsen ska tillägg göras med en ny paragraf, 31 §: 

Energi- och klimatrådgivning 

31 § Regionstyrelsen ansvarar för energi- och klimatrådgivning. Inom ramen 
för beviljade medel svarar regionstyrelsen för Region Gotlands verksamhet 
enligt förordningen (2016:385) om bidrag till kommunal energi- och 
klimatrådgivning. 

I reglementet för miljö- och byggnämnden ska 4 § punkten 4 utgå och 
omnumrering av reglementet ska göras från 19 punkter till 18 punkter: 



Regionfullmäktige 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2023-02-20 

Protokoll 
Sida 19 (69) 

 

Digital justering 

 
 

4. ansvara för energi- och klimatrådgivning i enlighet med förordningen (1997:1322) 
om bidrag till kommunal energi- och klimatrådgivning. 

Bedömning 
Regionstyrelsen har inget att invända mot miljö-och byggnämndens förslag och 
föreslår regionfullmäktige att besluta i enlighet med föreslaget.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Miljö- och byggnämnden 2022-10-18, § 231 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-11-17 

Skickas till 
Miljö- och byggnämnden 
Regionstyrelseförvaltningen avdelning Ekonomi  
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RF § 8 Mål och riktlinjer för nationella 
minoriteter 

Ärendenummer: RS 2022/688 

Regionfullmäktiges beslut 
· Mål och riktlinjer för nationella minoriteter antas. 
· Regionstyrelsen får i uppdrag att utse representation för att leda årligt 

samråd enligt gällande lagstiftning.  
 

Sammanfattning 
De nationella minoriteternas rättigheter styrs av lagstiftning.  

I februari 2000 ratificerade Sverige Europarådets ramkonvention om skydd för 
nationella minoriteter (ramkonventionen) och den europeiska stadgan om 
landsdels- eller minoritetsspråk (språkstadgan). De bygger på insikten att det 
finns ett stort antal minoriteter i Europa som levt i området sedan lång tid och 
har ett eget språk och egen kultur (prop. 1998/99:143, sid 11). Det konstateras 
att vissa minoritetsspråk riskerar att gå förlorade och att skydd av nationella 
minoriteter är nödvändigt för språklig och kulturell mångfald, stabilitet, 
demokratisk säkerhet och fred.  

I samband med Sveriges ratificering infördes minoritetspolitiken som 
politikområde inom den svenska statsbudgeten. Judar, romer, samer (som även 
har ställning som urfolk), sverigefinnar och tornedalingar erkändes som 
nationella minoriteter. De nationella minoritetsspråken är jiddisch, romani 
chib, samiska, finska och meänkieli.  

Region Gotlands Mål och riktlinjer för nationella minoriteter beskriver de 
insatser som görs utifrån minoritetspolitiken med lagkrav på att ge skydd för de 
nationella minoriteterna och att stärka deras möjligheter till inflytande, samt att 
stödja de historiska minoritetsspråken så att de hålls levande. 

Bedömning 
Bedömningen är att Region Gotland med aktuella Mål och riktlinjer för 
nationella minoriteter, tillgodoser den sedan 2019 förstärkta lagen och arbetar i 
enlighet med lagstiftarens intentioner. Region Gotland erbjuder idag de flesta 
av de individinriktade insatserna som anges i lagen likväl som i Mål och 
riktlinjer för nationella minoriteter, vilket innebär att det i nuläget inte bedöms 
medföra ökade kostnader.  

Däremot behöver Region Gotland förstärka det övergripande arbetet med att 
tillgodose rätten till information och synliggörandet av nationella 
minoritetsspråk samt skydd av nationella minoriteters språk och kultur.  
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Det bedöms som rimligt att identifiera språkkunskaper främst inom 
socialförvaltningen för att vid behov tillgodose rätt till omsorg på 
minoritetsspråk.  

Region Gotland ska årligen genomföra samråd för att långsiktigt kvarhålla och 
utveckla insatserna. Eftersom lagen ställer krav på att samråd ska ske genom att 
förvaltningsmyndigheter för en strukturerad dialog med de nationella minoriteterna i syfte att 
kunna beakta deras synpunkter och behov i myndighetens beslutsfattande, föreslås 
regionstyrelsen få i uppdrag att utse person som ska leda dessa.  

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Bedömningen är att ärendet tillgodoser rättsligt perspektiv utifrån det nya 
lagkrav som utgör grund för ärendet, samt att Region Gotland tillgodoser 
rättigheter för populationen av minoriteter på Gotland. 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Bedömningen är att insatserna genomförs inom nämndernas ordinarie 
budgetram, med viss omfördelning av tid för bland annat samråd.  

3. Barnperspektiv 

Bedömningen är att insatserna möter barnens bästa då de direkt ger barn 
möjlighet till förstärkt stöd och skydd för minoriteters språk och kultur. Barn 
och ungdomars rätt till sitt språk och kultur är särskilt prioriterat.  
Samråd med vuxna inom minoritetsgrupper har genomförts. 

Bedömningen är att grupper av barn kan missgynnas, där vårdnadshavare 
aktivt väljer bort möjligheten till minoriteters språk och kultur, därför har 
Region Gotland ett ansvar att återkommande ge möjligheter till barn och 
ungdomar med dess vårdnadshavare.  

4. Jämställdhetsperspektiv 

Bedömningen är att insatserna erbjuds jämställt. 
Samråd med vuxna inom minoritetsgrupper har genomförts. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Bedömningen är att det finns svårigheter att ta del av insatserna i de fall de 
genomförs med ett avstånd som kräver transport.  
Bedömningen är att med nuvarande tekniskt utbud finns det idag större 
möjligheter att ta del av insatser som exempelvis modersmålsundervisning på 
minoritetsspråk med distansundervisning.  
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6. Klimat och miljöperspektiv 

Ej aktuellt. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Meit Fohlin (S), Micke Seid (MP), Filip Reinhag (S), Sara 
Lidqvist (KD) och Frans Brozén (L). 

Micke Seid (MP) tillstyrker regionstyrelsens förslag med eget ändringsförslag 
att Riktlinjer. Mål och riktlinjer för nationella minoriteter, korrigeras enligt 
följande i punktlista i avsnitt tre, ”Ansvar och uppföljning”, på sid 3(3): 

- Ändringsyrkande, punkt 1: Regionstyrelsen har huvudansvaret för att 
genomföra samråd samt att regelbundet följa upp Region Gotlands 
åtaganden för nationella minoriteter. 

- Ändringsyrkande, punkt 2: Region Gotlands samråd för nationella 
minoriteter leds av utsedd representation från regionstyrelsen, med 
deltagande av tjänstepersoner från berörda förvaltningar.  

- Ändringsyrkande, punkt 5: Vid Region Gotlands samråd för nationella 
minoriteter utgår reseersättning för nationella minoriteters 
representanter samt utsedd representation från regionstyrelsen. 

Meit Fohlin (S) tillstyrker regionstyrelsens förslag och ställer sig bakom Micke 
Seids ändringsyrkanden, dock ej punkt 2. I detta instämmer Filip Reinhag (S). 

Sara Lidqvist (KD), yrkar att punkt 5 även tilläggs med ”enligt Region 
Gotlands regelverk för ersättning till Region Gotlands förtroendevalda”. 

Ordförande beslutar att ta beslutet i flera steg. Ordförande ställer proposition 
på regionstyrelsens förslag och Micke Seids ändringsyrkande i punkt 1 och 
finner att regionfullmäktige beslutar i enlighet med Micke Seids 
ändringsyrkande. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och Micke Seids 
ändringsyrkande i punkt 2 och finner att regionfullmäktige beslutar i enlighet 
med regionstyrelsens förslag. Ändringsyrkandet avslås.  

Avseende ändringsyrkande för punkt 5 beslutar ordförande att först behandla 
Micke Seids ändringsyrkande och därefter Sara Lidqvist tilläggsyrkande. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och Micke Seids 
ändringsyrkande i punkt 5 och finner att regionfullmäktige beslutar i enlighet 
med Micke Seids ändringsyrkande. 

Ordförande ställer därefter proposition på Sara Lidqvist tilläggsyrkande och 
finner att det bifalls. Ordförande finner att regionfullmäktige för punkt 5 
beslutar i enlighet med Micke Seids ändringsyrkande samt med Sara Lidqvist 
tilläggsyrkande. 
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”Vid Region Gotlands samråd för nationella minoriteter utgår reseersättning 
för nationella minoriteters representanter samt utsedd representation från 
regionstyrelsen enligt Region Gotlands regelverk för ersättning till Region 
Gotlands förtroendevalda”. 

Ordförande ställer därefter proposition på regionstyrelsens huvudförslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse Socialförvaltningen, 2022-09-07 
Yttrande SON 2022-09-26 
Tjänsteskrivelse Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen, 2022-06-28 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden § 61 
Barn- och utbildningsnämnden § 81  
Tjänsteskrivelse Teknikförvaltningen 2022-09-01 
Tekniska nämnden § 180 
Tjänsteskrivelse Samhällsbyggnadsförvaltningen 2022-09-16 
Miljö- och byggnadsnämnden § 238 
Tjänsteskrivelse Regionstyrelseförvaltningen, 2022-04-29 
Förslag Mål och riktlinjer för nationella minoriteter, 2022-11-17 

Skickas till 
Samtliga nämnder 
Katrin Rindlaug  
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RF § 9 Revidering av verksamhetsområde för 
vatten och spillvatten 

Ärendenummer: RS 2022/1333 

Regionfullmäktiges beslut 
· Förslag om revidering av verksamhetsområde vatten, spillvatten och 

dagvatten för Klinte, Etelhem, Kappelshamn och Träkumla fastställs.   
 

Sammanfattning 
Tekniska nämnden har i beslut 2022-09-14 TN § 148, godkänt revidering av 
verksamhetsområden för vatten, spillvatten och dagvatten för fyra områden, 
Klinte, Etelhem, Kappelshamn och Träkumla.  

Revideringarna omfattar nya fastigheter och fastigheter som är anslutna efter 
senaste fastställelse av verksamhetsområden skett och ligger inom samlad 
bebyggelse, varför tekniska nämnden bedömt att de bör tas in i 
verksamhetsområdet.  

Detaljer avseende föreslagna revideringar av verksamhetsområden framgår av 
tekniska nämndens beslut, med tjänsteskrivelse, kartor och bilagor. 

Bedömning 
Regionstyrelsen har inget att erinra mot föreslagen revidering av nämnda 
verksamhetsområden och föreslår att förslaget tillstyrks för vidare hantering i 
regionfullmäktige.  

Bedömningen är att föreslagen åtgärd sker i enlighet med tillämplig lagstiftning, 
främst Lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster. Bedömningen är åtgärden 
är positiv för VA-kollektivet såtillvida att den innebär möjligheter till 
nyanslutningar och därmed intäkter som ger täckning för gemensamma 
kostnader.  

Utökade möjligheter för landsbygdsfastigheter att ansluta till kommunalt VA 
ger bättre förutsättningar för byggande och utveckling av fastigheter, vilket i 
förlängningen ger bättre villkor för att bo och verka inom de aktuella 
områdena.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Tekniska nämnden 2022-09-14, §148 
Teknikförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-08-15 
Ritning Klinte VA 3122-11, 2022-06-30 del 1 
Ritning Klinte VA 3122-11, 2022-06-30 del 2 
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Förteckning av fastigheter inom verksamhetsområde Klintehamn 
Ritning Etelhem VA 3122-13, 2022-06-30 
Förteckning av fastigheter inom verksamhetsområde Etelhem 
Ritning Kappelshamn VA3122-14, 2022-06-30 
Förteckning av fastigheter inom verksamhetsområde Kappelshamn 
Ritning Träkumla VA 3122-15, 2022-06-30 
Förteckning av fastigheter inom verksamhetsområde Träkuml. 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-11-17 

Skickas till 
Teknikförvaltningen  
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RF § 10 Policy för civil beredskap och Plan för 
Region Gotlands krisledning och 
samverkan vid samhällsstörningar  

Ärendenummer: RS 2022/2054 

Regionfullmäktiges beslut 
· Policy för civil beredskap fastställs.  
· Plan för Region Gotlands krisledning och samverkan vid 

samhällsstörningar fastställs.  
 

Sammanfattning 

Policy för civil beredskap  
Övergripande inriktning för området civil beredskap och övergripande mål för 
mandatperioden föreslås placeras i ett eget styrdokument; Policy för civil 
beredskap. Policyn är avsedd att skapa en strategisk inriktning för 
beredskapsområdet före under och efter en samhällsstörning. Detta har 
tidigare funnits kortfattat i planen men har nu utvecklats i policyn för att ges 
mer utrymme då det finns ett ökat behov av arbete med civil beredskap. 

Policyn förtydligar användningen av samlingsbegreppet civil beredskap som 
både omfattar krisberedskap och civilt försvar. 

Policyn har exempelvis som mål att utveckla Region Gotlands 
krigsorganisation och vid behov krigsplacera personal. 

Plan för Region Gotlands krisledning och samverkan 
Regionfullmäktige skall enligt lag (2006:544) fastställa en plan för hur 
extraordinära händelser ska hanteras inom Region Gotland. Planen skall antas 
en gång per mandatperiod. Senast planen fastställdes var i slutet av föregående 
mandatperiod (2022-2023). För regelefterlevnad ska en ny plan fastställas.  

Planen omfattar Region Gotlands krisledning och dess samverkan (till exempel 
krisledningsorganisationens ansvar, uppdrag och organisering samt nätverk för 
samverkan). Planen är avsedd att tillämpas när Region Gotland måste övergå i 
en anpassad organisation på grund av en samhällsstörning inklusive höjd 
beredskap.  

Planen är en uppdatering av och ersätter tidigare fastställd plan (RS 2022/293). 
Den uppdatering som påbörjades i föregående version av planen, utifrån 
statliga inriktningar och utredningar, har fortsatt och färdigställts i föreliggande 
plan.  

Planen uppfyller kravet på att ha en Övergripande katastrofplan enligt 
Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 2013:22). Tidigare 
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Övergripande katastrofplan ersätts således av föreliggande plan samt Operativ 
katastrofplan. 

Regionstyrelsen ansvarar för regionövergripande planer och rutiner 
underliggande denna plan, exempelvis kriskommunikationsplan och 
utbildnings-/övningsplan, vilka fastställs av regiondirektören.  

Föreliggande plan kompletteras med operativa planer och rutiner inom 
respektive nämnd. 

Bedömning 
Regionstyrelsen bedömer att rubricerad policy och plan uppfyller 
lagstiftningens krav samt följer Region Gotlands mål och utvecklingsstrategi. 
Policyn och planen utgör en god planering och stöd för Region Gotlands 
krisledning och samverkan vid samhällsstörningar. 

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Bedömningen är att det finns en rättslig grund och lagkrav på Region Gotland 
för att vid varje ny mandatperiod fastställa plan i enlighet med dels lag 
(2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap, dels Socialstyrelsens föreskrifter och 
allmänna råd (SOSFS 2013:22).   

Enligt överenskommelse med staten (som utgår från lag 2006:544) ska Region 
Gotland ta fram styrdokument där mål för beredskapsområdet under 
mandatperioden fastställs av regionfullmäktige.    

2. Ekonomiskt perspektiv 

Huvuddelen av insatserna som omfattas av policyn och planen genomförs med 
statlig finansiering (riktade statsbidrag). Den enda uppgift som påverkar  
Region Gotlands förvaltningsanslag är upprätthållande av 
funktionen tjänsteman i beredskap (TIB) samt upprätthållande av 
ledningsplatser. 

3. Barnperspektiv 

Policyn och planen är i linje med barnkonventionens grundprinciper, 
exempelvis artikel 6. Barn kan bli särskilt utsatta vid samhällsstörningar (kriser 
och krig). Policyn och planen bidrar till ökad förmåga att hantera 
samhällsstörningar som i förlängningen bidrar till barnets bästa.  

4. Jämställdhetsperspektiv 

   Ej aktuellt. 
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5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

   Ej aktuellt.  

6. Klimat och miljöperspektiv 

   Ej aktuellt. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Meit Fohlin (S), Eva Nypelius (C) och Jörgen Benzler (V). 

Meit Fohlin (S) tillstyrker regionstyrelsens förslag. I detta instämmer Eva 
Nypelius (C) och Jörgen Benzler (V). 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Policy för civil beredskap 
Plan för Region Gotlands krisledning och samverkan vid samhällsstörningar  
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-12-20 

Skickas till 
Samtliga förvaltningsledningar och nämnder  
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RF § 11 Uppföljning av Strategi för att 
förebygga och motverka mäns våld mot 
kvinnor 

Ärendenummer: RS 2017/897 

Regionfullmäktiges beslut 
· Uppföljning av strategi för att förebygga och motarbeta mäns våld mot 

kvinnor tas emot.  
· Strategisk vidareutveckling av arbetet med att förebygga och motarbeta 

mäns våld mot kvinnor ska införlivas i arbetet med 
genomförandeprogrammet Kraftsamling för hälsa och ett socialt 
hållbart Gotland 2023-2027. 

· Regionstyrelsen får i uppdrag att beskriva hur arbetet med att 
förebygga och motverka mäns våld mot kvinnor praktiskt kommer att 
bedrivas i relation till Region Gotlands förväntade lagstadgade uppdrag 
kring det brottsförebyggande arbetet, återrapportering sker till 
budgetberedningen 2023.  

 

Sammanfattning 
Strategin för att förebygga och motverka mäns våld mot kvinnor har varit 
verksam under 2019-2022. Strategin togs fram i samverkan med 
regionstyrelseförvaltningen, hälso- och sjukvårdsförvaltningen, 
socialförvaltningen och utbildnings- och arbetslivsförvaltningen. De utsedda 
representanterna i arbetsgruppen var länken mellan verksamheter som arbetar 
med mäns våld mot kvinnor och övergripande strategiskt arbete på regional 
nivå. 

Uppföljningen beskriver nuläget kring strategins målsättningar, Region 
Gotlands arbete inom strategin och arbetet framåt. Tiden för genomförandet 
har sammanfallit med Covid-19-pandemin vilket inneburit färre systematiska 
uppföljningsmöten, men arbetet har oförtrutet fortsatt under innevarande tid. 
Måluppfyllelsen är god.  

Det övergripande arbetet med Region Gotlands styrsystem gör gällande att där 
det är möjligt minska antalet specifika strategier. Det innebär bland annat att i 
arbetet med att konkretisera den regionala utvecklingsstrategin tas det fram ett 
genomförandeprogram, Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland, 
som fokuserar på social välfärd och i första hand det övergripande målet 
”Gotland är ett tryggt och inkluderande samhälle med livskvalitet för alla”, där 
inriktningsarbetet mot Mäns våld mot kvinnor, ingår.  

Socialnämndens arbete styrs av tydliga lagkrav, inklusive ny lagstiftning och nya 
föreskrifter. Även hälso- och sjukvårdsnämnden berörs av de nya 
föreskrifterna.  
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Bedömning 
Det kräver effektiva åtgärder för att förhindra både att våld utövas och att våld 
upprepas. Det gotländska samhället behöver bli bättre på att upptäcka våld och 
kunskapen om våldets utbredning och arbetssätt behöver öka. Styrning, 
samordning och uppföljning av arbetet mot mäns våld mot kvinnor behöver 
stärkas. Region Gotland har inte alla delar på plats. Vikten av förebyggande 
insatser kan inte nog poängteras utifrån bedömningen av både mänskligt 
lidande och ekonomiska kostnader. 

Respektive nämnd har ansvar för att förutsättningar finns för arbetet, och det 
är av vikt att arbetet systematiseras i planering och utförande.  

Strategin för att förebygga och motverka mäns våld mot kvinnor har varit 
central i arbetet med att bygga upp strukturer för arbetet och samverkan 
internt. Nu har förutsättningarna ändrats och det finns andra och fler 
kringliggande styrsystem vilket gör att det nu anses verkningsfullt och 
ändamålsenligt att koppla insatserna och den centrala samverkan till 
genomförandeprogrammet och dess bredd av medverkande aktörer. 

Regionstyrelsen bedömer att målsättningarna för arbetet mot mäns våld mot 
kvinnor omhändertas inom genomförandeprogrammet Kraftsamling för hälsa 
och ett socialt hållbart Gotland. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Håkan Eriksson (S), Håkan Onsjö (M), Saga Carlgren (V), 
Johan Malmros (C), Jennifer Medin (MP), Lina Runander (M), Malin Åberg (C), 
Per Edman (V) och Fredrik Gradelius (C). 

Håkan Eriksson (S) tillstyrker regionstyrelsens förslag. I detta instämmer Saga 
Carlgren (V), Johan Malmros (C), Jennifer Medin (MP), Lina Runander (M) 
och Malin Åberg (C). 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Strategi för att förebygga och motverka mäns våld mot kvinnor 2019-2022 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-11-17 

Skickas till 
Samtliga nämnder.  
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RF § 12 Slutrapport Framtidens förskola och 
skola 

Ärendenummer: RS 2019/955 

Regionfullmäktiges beslut 
· Slutrapporten tas emot. 
· Barn- och utbildningsnämnden får i uppdrag att vidta åtgärder för att 

säkerställa en likvärdig skola. 
 

Sammanfattning 
Inför budgetberedningen i maj 2019 gjordes ett antal utredningar, 
bedömningar och analyser av de kommande årens ekonomiska förutsättningar 
för Region Gotland. Utifrån dessa identifierades ett behov av att sänka 
kostnaderna motsvarande totalt 200 miljoner kronor för perioden 2020-2022. 
Detta resulterade i ett regiongemensamt effektiviseringsprogram varav ett av 
projekten var Utredningen om framtidens skolorganisation där barn- och 
utbildningsnämnden fick ett utredningsuppdrag. 

Regionfullmäktige fastställde ett uppdragsdirektiv för utredningsarbetet med en 
tydlig inriktning på att föreslå en ändrad skolorganisation i syfte att kunna 
erbjuda en likvärdig förskola och grundskola med god kvalitet för alla över hela 
ön. Kvalitet, kompetensförsörjning och ekonomi var i fokus av översynen, 
vilket angavs kräva en ändrad skolorganisation med ett minskat antal 
enheter/utbudspunkter. 

När utredningsarbetet var färdigt lades förslag fram på beslut om en ny 
skolorganisation med färre enheter. Barn- och utbildningsnämnden beslutade 
dock att behålla strukturen för dagens förskolor och grundskolor på 
landsbygder. Nämnden har nu summerat projektet i syfte att sprida kunskap 
och erfarenheter från projektet och dela det resultat som uppnåtts.  

Regionstyrelsen gör bedömningen att det nu finns ett gediget faktaunderlag 
som väl belyser nuläget och de utmaningar Region Gotlands förskolor och 
skolor står inför inklusive vad som enligt forskning bedöms utgöra kvalitet och 
framgångsfaktorer för undervisning. Förslaget om en ny skolorganisation ledde 
till beslut om endast marginella förändringar, vilket gör att merparten av de 
utmaningar som beskrevs kvarstår. Det handlar utöver ekonomi om 
utmaningar kopplade till lärarbrist, målet om en likvärdig utbildning samt 
likvärdig tillgång till barn- och elevhälsa och goda lärmiljöer.  

Regionstyrelsen delar bedömningen som anförs i slutrapporten att underlaget 
borde kunna utgöra en god grund för fortsatt arbete med strävan att Region 
Gotland ska kunna erbjuda alla barn och elever en likvärdig utbildning och det 
stöd som behövs för att lyckas i skolan. 
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Bedömning 
Ekonomi 

Utgångspunkten för utredningen var Region Gotlands behov av en långsiktig 
ekonomi i balans, samtidigt som utmaningar för att bibehålla och stärka 
kvalitén i verksamheten behöver hanteras för att kunna erbjuda en likvärdig 
skolgång. De ekonomiska bedömningarna som gjordes inför perioden 
2020-2022 fick ett annat utfall, som främst kan härledas till pandemin och den 
ekonomiska politiken, som bedrevs till följd av det på nationell nivå.  

Det ekonomiska läget vi befinner oss i nu, liknar de beskrivna 
förutsättningarna från innan pandemin. Det innebär att ett starkt ekonomiskt 
tryck väntas på verksamheterna framöver, som Region Gotland kan ha svårt att 
hantera. Besluten att inte genomföra hela eller stora delar av förslagen i 
Framtidens förskola och grundskola, mer än smärre förändringar av 
förskoleorganisationen i Visby, har lett till framtida ökade drifts- och 
investeringskostnader istället för en ekonomisk effektivisering i enlighet med 
uppdraget som gavs.  

Förutsättningarna för att spara stora summor utan att kraftigt försämra kvalitén 
i de gotländska skolorna bedöms som liten. En förutsättning för att praktiskt 
kunna hantera det politiska beslutet att inte röra skolorganisationen är en ökad 
resurstilldelning framöver. En omfördelning av resurser från vård och omsorg 
bedöms som svårhanterligt. 

Kompetensförsörjning och kvalitet 

Problembilden med kvalitetsbrister och kompetensförsörjningssvårigheter som 
på ett ingående sätt har beskrivits under utredningens gång kvarstår i princip i 
sin helhet, vilket också KPMG:s granskning visar. En oförändrad organisation 
innebär också att förutsättningarna att lösa dessa utmaningar inte har ändrats, 
utan förvaltningen är hänvisad till de verktyg som redan fanns på plats. Av de 
utredningsuppdrag som barn- och utbildningsnämnden gav till sin förvaltning i 
samband med utredningens hantering, så har dessa inte potential att leda till 
några större förändringar. 

Det finns en risk att ställningstaganden utifrån ovan beskrivna politiska 
fokusförflyttning – från kostnadsbild, lärarbrist, en likvärdig utbildning, barn- 
och elevhälsa och lärmiljö till landsbygders utveckling – i praktiken inte är 
förenliga med den verklighet som skapar förutsättningar att erbjuda en 
likvärdig och högkvalitativ skolgång till alla elever på Gotland. Det kan på sikt 
bli prövande för relationen mellan förtroendevalda utifrån deras förväntningar 
och professionen utifrån vad de anser är möjligt att leverera på. Bedömningen 
är att nämnden och förvaltningen i god dialog behöver hitta trovärdiga 
lösningar framåt som både är politiskt gångbara och praktiskt uppnåbara. 
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Servicestrategi 

Servicestrategin från 2018 togs fram för att säkra en miniminivå av 
serviceutbud över hela Gotland. Vid beslutstillfället om gjord utredning, 
behövde svåra avvägningar göras och strategin utgjorde inte det vägledande 
stödet i hur mycket hänsyn, som skulle tas till landsbygdaspekter i förhållande 
till andra aspekter där det kunde föreligga målkonflikter. Avvägningarna 
landade på nämnden att hantera. Frågan är om enskilda politiskt antagna 
strategiska ramverk på egen hand någonsin kan vara tillräckligt handfasta för 
att hålla i en så stor förändring, som den här utredningen siktade på. Snarare är 
det förmodligen så att besluten kommer att behöva baseras på en 
sammanvägning av flera olika faktorer, varav det för vissa finns antagna 
politiska ramverk och för andra inte. Möjligen kunde förvaltningen ha gjort en 
större distinktion mellan ett förslag som höll sig inom ramen för vad 
servicestrategin gav utrymme till och ett förslag som gick längre än så och även 
omfattade Kräklingbo och Öja skola.  

Sammanfattande bedömning 

Utredningsarbetet inom utbildnings- och arbetslivsförvaltningen har varit 
omfattande. Regionstyrelsen gör bedömningen att det nu finns ett gediget 
faktaunderlag som väl belyser nuläget och de utmaningar Region Gotlands 
förskolor och skolor står inför, inklusive vad som enligt forskning bedöms 
utgöra kvalitet och framgångsfaktorer för undervisning. Förslaget om en ny 
skolorganisation ledde till beslut om endast marginella förändringar, vilket gör 
att merparten av de utmaningar som beskrevs kvarstår. Det handlar utöver 
ekonomi, om utmaningar kopplade till lärarbrist, målet om en likvärdig 
utbildning samt likvärdig tillgång till barn- och elevhälsa och goda lärmiljöer. 
KPMG:s granskning bekräftar den bild som utbildnings- och 
arbetslivsförvaltningen beskrivit i utredningen att de kommunala 
grundskoleenheterna inte har förutsättningar att erbjuda likvärdig utbildning. 
Regionstyrelsen delar bedömningen som anförs i slutrapporten, att underlaget 
borde kunna utgöra en god grund för fortsatt arbete med strävan att Region 
Gotland ska kunna erbjuda alla barn och elever en likvärdig utbildning och det 
stöd som behövs för att lyckas i skolan. 

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Ej aktuellt. 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Denna aspekt har belysts särskilt i bedömningen. Beslutet att endast marginellt 
genomföra förslag ur Framtidens skolorganisation leder till ökade drifts- och 
investeringskostnader snarare än en effektivisering med positiva ekonomiska 
konsekvenser. 
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3. Barnperspektiv 

Att de kommunala grundskoleenheterna inte har förutsättningar att erbjuda 
likvärdig utbildning bedöms som allvarligt ur ett barnperspektiv. 

4. Jämställdhetsperspektiv 

Det finns skillnader mellan pojkars och flickors skolresultat. Beskrivna 
utmaningar med skolorganisationen står till viss del i vägen att med full kraft 
kunna arbeta utifrån ett jämställdhetsperspektiv. Fortsatt arbete med att kunna 
erbjuda barn och elever en likvärdig utbildning bedöms även ur ett 
jämställdhetsperspektiv vara nyckeln till förbättringar. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Det förändringsutrymme som servicestrategin ger möjlighet till har inte 
utnyttjats.  

6. Klimat och miljöperspektiv 

Endast mindre delar av utredningens förslag har funnit bifall varför förväntade 
effekter på klimat- och miljö är minimala. En mer djupgående klimat- och 
miljöanalys av förslagen i utredningen har inte lagts fram. Primärt skulle en 
sådan antagligen fokusera på transporter (såväl privata som inom 
verksamheten) och drift samt investeringar av skolbyggnader. Förslaget präglas 
av förändringar som skulle ha såväl positiva som negativa effekter på klimat 
och miljö och en analys skulle bygga på ett stort antal antaganden. Huruvida 
det är möjligt och kostnadsmässigt försvarbart borde det i framtida 
beslutsprocesser föras ett aktivt resonemang kring. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Johan Malmros (C), Lina Runander (M), Håkan Onsjö (M), 
Lars Engelbrektsson (SD), Stefan Nypelius (C), Niklas Carlberg (M), Malin 
Åberg (C), Meit Fohlin (S), Gisela Wood (L), Eva Nypelius (C), Saga Carlgren 
(V) och Greger Eneqvist (S). 

Johan Malmros (C) tillstyrker regionstyrelsens förslag. I detta instämmer Meit 
Fohlin (S). 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Barn- och utbildningsnämnden 2021-10-28, § 106 
Utbildnings- och arbetslivsförvaltningens tjänsteskrivelse, 2021-10-21 
Slutrapport för projektet Framtidens förskola och grundskola. Del av 
effektiviseringsprogrammet 2020-2022, 2021-09-09 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-11-17 
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Skickas till 
Barn- och utbildningsnämnden  
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RF § 13 Återrapportering. Regionalt 
utvecklingsarbete 2022 

Ärendenummer: RS 2021/1844 

Regionfullmäktiges beslut 
· Informationen tas emot. 

Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning 
Utifrån lagen (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar respektive 
förordningen (2017:583) om regionalt tillväxtarbete ska Region 
Gotland samordna utvecklingsinsatser för genomförandet av den regionala 
utvecklingsstrategin (Vårt Gotland 2040), följa upp, låta utvärdera och årligen 
redovisa resultaten av det regionala utvecklings- och tillväxtarbetet till 
regeringen. 2022 års återrapportering enligt mall och instruktion bilagd denna 
tjänsteskrivelse, ska tillställas regeringskansliet senast 2023-02-21.  

Bedömning 
Arbetet med återrapporteringen är under ständig utveckling och sedan 2018 
har regeringskansliet tillsammans med Tillväxtverket ett aktivt samarbete med 
regionerna för formerna kring uppföljning och resultatrapportering.  

Regionstyrelsen ser följande fortsatta utvecklingsbehov i Region Gotlands 
arbete: 

· Samordna formerna för verksamhetsplanering med formerna för 
återrapportering så långt som möjligt 

· Samordna verksamhetsberättelse och återrapportering i relevanta delar  
· Utveckla arbetsformer/processer för uppföljning, utvärdering och 

gemensamt lärande.  
· Systematisering av arbetet med analyser. 
· Utveckla arbetet med hållbarhetsintegrering enligt regionala 

utvecklingsstrategin; utveckla metoder och verktyg för att 
hållbarhetssäkra insatser. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Återrapportering 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-12-19 

Skickas till 
Regional utveckling stabschef Lina Holmgren  



Regionfullmäktige 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2023-02-20 

Protokoll 
Sida 37 (69) 

 

Digital justering 

 
 

RF § 14 Motion. Arbetstidsförkortning 

Ärendenummer: RS 2021/695 

Regionfullmäktiges beslut 
· Motionen avslås. 

 

Sammanfattning 
Saga Carlgren med flera från Vänsterpartiet har i en motion daterad 2021-04-16 
yrkat att Region Gotland ska göra en ansökan om projektmedel inom ramen 
för Socialdepartementets promemoria (S2021/02252). Medel kan sökas för att 
främja ett hållbart arbetsliv inom vård och omsorg och exempel på projekt 
som kan tilldelas pengar är försök med arbetstidsförkortning. I yrkandet 
föreslås inledningsvis att Region Gotland hittar en yrkesgrupp som är lämplig 
att ansökan berör och med erfarenheterna från det projektet sedan införa en 
mer allmän arbetstidsförkortning inom regionen. 

I motionen lyfts att Vänsterpartiet vill ha sex timmars arbetsdag och att 
normalarbetstiden för lönearbete i Sverige därmed ska minska. Det skulle ge 
människor mer tid till att vara med familj och vänner. Man kommer att orka 
mer och många kommer att uppleva det som att man får ett rikare liv med mer 
fritid. Vänsterpartiet anser också att fler kommer att ha förmåga att arbeta fram 
till pensionsavgången om arbetstiden minskar och även ha möjlighet att stanna 
kvar ytterligare några år i yrkeslivet om tempot blir lägre. Även jämställdheten 
skulle gynnas av en sådan förändring då det i praktiken blir lättare att leva 
jämställt. Lönen ska förbli densamma, men arbetstiden förkortas. 

Vänsterpartiet lyfter att Region Gotland har hög sjukfrånvaro, speciellt inom 
Kommunals avtalsområde och att den är hög trots att man inte arbetar heltid. 
Om Region Gotland och Sveriges övriga kommuner ska ha goda möjligheter 
att bemanna omsorgen och sjukvården de kommande åren, när vård och 
omsorgsbehoven på grund av den demografiska utvecklingen ökar, är det 
nödvändigt med bättre anställningsförhållanden för anställda. 
Anställningsförhållanden som inte innebär att det blir tyngre och svårare utan 
arbetet måste organiseras så att medarbetare känner sig delaktiga och lyssnade 
på. Vänsterpartiet menar att det kommer bli ökade kostnader i början, för 
arbetsgivare och skattebetalare, men tror samtidigt att det i och med ett mer 
attraktivt yrke, ökad trivsel och lägre sjukfrånvaro inte kommer bli så stora 
ökade kostnaderna som man först kan tro.  

Bedömning 
Det kan konstateras att en arbetstidsförkortning potentiellt skulle kunna 
medföra en rad såväl positiva som negativa konsekvenser. Bland de positiva 
kan nämnas mer tid för familj, fritidssysslor samt vila och återhämtning mellan 
arbetspassen.  
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Negativa risker och konsekvenser är att fler personer behöver göra timmarna 
som tidigare fördelats på färre personer. Detta kommer troligtvis att öka 
kompetensbristen, driva upp arbetstempot för de som finns på plats samt ställa 
högre krav på flexibilitet hos arbetstagarna.  

Det demografiska läget är en stor utmaning. Behovet av offentliga tjänster ökar 
väsentligt i snabb takt samtidigt som arbetskraftsutbudet minskar av 
demografiska skäl (enligt prognos kommer 50 % av Sveriges befolkning 2050 
vara 65 år eller äldre). Kompetensförsörjningsutmaningen i relation till 
demografin ställer stora krav på välfärden nu och framåt. I detta perspektiv är 
det önskvärt och angeläget att arbetskraftsutbudet är högt, det vill säga att ett 
högt antal arbetade timmar i ekonomin upprätthålls och att så många som 
möjligt arbetar heltid för att upprätthålla det växande behovet. Med det 
perspektivet kommer ekvationen med arbetstidsförkortning inte gå ihop ifall 
man inte samtidigt gör stora förändringar i utbud, utförande, arbetssätt och 
prioriteringar. Istället för att minska arbetstiden behöver vi göra den tiden man 
är på arbetet hållbar.  

Det har gjorts en del forskning kring arbetstidsförändringar och effekten av 
arbetstidsförkortningar. Lars Calmfors, professor emeritus i internationell 
ekonomi vid IIES och forskare vid Institutet för Näringslivsforskning, 
uttryckte det så här i ”Kortare arbetstid - för och emot” Ds 2000:22: 

”Det förefaller som om rimliga antaganden påfallande ofta leder till slutsatsen att kortare 
arbetstid inte är någon effektiv metod att öka sysselsättningen. Det är förklaringen till att 
ekonomer av olika skolor och med olika politiska värderingar, som normalt brukar vara 
oeniga, gör förvånansvärt likartade bedömningar i arbetstidsfrågan.” 

Det finns ett antal projekt/försök som gjorts i regioner och kommuner kring 
förkortad arbetstid och som på olika sätt visar att det finns positiva resultat i 
det självupplevda måendet inledningsvis men att det efterhand inte gett den 
effekt på sjuktal som önskats. Försöken har även belyst märkbara behov av att 
anställa fler för att utföra uppdragen. Socialförvaltningen inom Region Gotland 
hade som ambition 2016-2018 att göra en utredning/pilot kring sex timmars 
arbetsdag för socialsekreterare inom individ- och familjeomsorgen, men valde 
2018-06-14 (SON § 91) att lägga ned projektet. Detta med konstaterandet att 
den verksamhet som ingår i piloten om sex timmars arbetsdag skulle ha stora 
svårigheter att rekrytera ny personal till de timmar som uppstår vid 
förkortningen och att det då samtidigt som försöket genomfördes också skulle 
krävas ett arbete att utveckla arbetssätt för att inte komma in i risk för större 
brist och försämrad arbetsmiljö för de som är på plats.  

Det finns en risk att effektiviseringstryck vid en arbetstidsförkortning blir så 
starkt att det kan ha negativ effekt på arbetstagarnas arbetsmiljö genom ökad 
stress och ohälsa. Om ambitionen är att en arbetstidsförkortning i sig inte ska 
vara en effektivisering utan är till för att ge medarbetare mer tid utanför 
arbetet, så skulle det innebära att för varje förkortad timme uppstår ett behov 
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av att anställa ytterligare personer för att utföra samma uppdrag. Ett införande 
av 6 timmars arbetsdag skulle till exempel innebära att inom Region Gotlands 
egna särskilda boenden (Kommunals avtalsområde) skulle man behöva anställa 
cirka 90 nya undersköterskor (av totalt cirka 400) för att upprätthålla den vård 
som ges idag.  

Mot ovan kan konstateras att Region Gotland behöver fortsätta arbeta och 
utveckla sina egna verksamheter för att vara en attraktiv arbetsgivare som både 
kan attrahera, behålla, engagera och motivera medarbetare samt ha hållbara 
förutsättningar genom hela yrkeslivet. Det måste göras utifrån flera parametrar 
– digitalisering, heltider, förlängt arbetsliv, breddad rekrytering, 
utbildningssatsningar, löner och andra förmåner, förebyggande och 
hälsofrämjande åtgärder med mera. Fokus behöver ligga på att ha 
återhämtningsinsatser som tillförsäkrar att heltidsarbete hos Region Gotland, 
med de arbetstidsmått som parterna gemensamt kommit överens om, är 
hållbart ett helt yrkesliv.  

Mot bakgrund av detta föreslår regionstyrelsen att avslå motionen. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Peter Barnard (V), Filip Reinhag (S), Jennifer Medin (MP), 
Saga Carlgren (V), Jesper Skalberg Karlsson (M) och Frans Brozén (L). 

Peter Barnard (V) yrkar bifall till motionen. I detta instämmer Jennifer Medin (MP) 
och Saga Carlgren (V). 

Filip Reinhag (S) yrkar bifall till regionstyrelsens förslag. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsen förslag och Peter Barnards 
yrkande om bifall till motionen och finner att regionfullmäktige beslutar i enligt 
med regionstyrelsens förslag. Votering begärs. 

Som propositions ordning i omröstningen gäller ja-röst för regionstyrelsens 
förslag och nej-röst för Peter Barnards yrkande. Omröstningen ger 59 ja-röster 
och 10 nej-röster. 2 ledamöter är frånvarande. Av bilaga till protokollet 
framgår hur var och en röstar. 

Ordförande finner att regionfullmäktige beslutar i enlighet med 
regionstyrelsens förslag. 

Beslutsunderlag 
Motion 2021-04-26 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-12-20 

Skickas till 
Motionären  
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RF § 15 Motion. Jubileumsgåva inom daglig 
verksamhet 

Ärendenummer: RS 2021/1618 

Regionfullmäktiges beslut 
· Motionen bifalls på så sätt att socialnämnden får i uppdrag att 

ombesörja att alla som deltagit i Region Gotlands dagliga verksamhet 
ska erbjudas en minnesgåva efter 25 år, på liknande villkor som Region 
Gotlands övriga anställda. 

 

Sammanfattning 
Saga Carlgren med flera från Vänsterpartiet har i en motion daterad 2021-11-22 
yrkat att alla som deltagit i Region Gotlands dagliga verksamhet ska erbjudas 
en minnesgåva efter 25 år, på liknande villkor som Region Gotlands övriga 
anställda och att den som går från daglig verksamhet till anställning inom 
Region Gotland eller vice versa får tillgodoräkna sig tiden inom daglig 
verksamhet när det gäller att bli firad med jubileumsgåva.  

I motionen lyfts Region Gotlands riktlinje för representation där en del av 
riktlinjen handlar om att ”visa uppskattning för medarbetare som arbetat 
länge” och att det sättet att fira medarbetare för ”lång och trogen tjänst” ser 
annorlunda ut när det kommer till den som har daglig verksamhet som sitt 
arbete. Vänsterpartiet tycker att det borde vara lika och att argumentet om att 
daglig verksamhet styrs av LSS-lagen och därmed inte kan räknas som en 
arbetsplats är fel.  

Bedömning 
Socialförvaltningen, som varit med i beredningen, konstaterar att daglig 
verksamhet är en sysselsättning som grundar sig på rätten till insatser enligt 
rättighetslagen LSS (lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade). 
Det är utifrån den definitionen inte att se som ett arbete, utan som en insats, 
som är helt frivillig. Som insatstagare finns ett kund- och 
leverantörsförhållande till Region Gotland. 

För regionanställda gäller istället LAS (lagen om anställningsskydd) och 
kollektivavtal med ett antal rättigheter och skyldigheter i samband med att 
arbete utförs. Medarbetare ingår i flertalet processer, aktiviteter och formalia 
för anställda (anställningsavtal, löneöversyn, medarbetarundersökning etc.).   

Det handlar inte om att inte räknas till en arbetsplats utan om att olika 
ersättningar, skyldigheter och rättigheter gäller utifrån de olika lagstiftningarna 
och det regleras i dessa parallella processer.  

Utifrån ovan motivering och i dialog med socialförvaltningen, föreslår 
regionstyrelseförvaltningen att avslå yrkandet om att personer inom daglig 
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verksamhet ska definieras som medarbetare och därmed ta del av 
jubileum/minnesgåvan eller få räkna tiden inom daglig verksamhet som 
anställningstid.  

Behandling i regionstyrelsen 
Regionstyrelsens arbetsutskott föreslår regionstyrelsen, för beslut i 
regionfullmäktige, att motionen ska bifallas på så sätt att socialnämnden får i 
uppdrag att ombesörja att alla som deltagit i Region Gotlands dagliga 
verksamhet ska erbjudas en minnesgåva efter 25 år, på liknande villkor som 
Region Gotlands övriga anställda. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Annamaria Bauer (V) med tillstyrkande av regionstyrelsens 
förslag. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Skickas till 
Motionären  
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RF § 16 Motion. Underlättande av distansarbete 

Ärendenummer: RS 2019/308 

Regionfullmäktiges beslut 
· Motionen anses besvarad.  

 

Sammanfattning 
Saga Carlgren med flera från Vänsterpartiet har i en motion daterad 2019-02-25 
yrkat att: 

· Region Gotland tar initiativ för att öka möjligheterna till distansarbete. 
· Att Region Gotland undersöker intresse för och möjlighet till att skapa 

distansarbetsplatser i några tätorter, tex i kommunhuset i Hemse.  
· Att arbetet med att eventuellt skapa distansarbetsplatser sker i 

samverkan med statliga myndigheter på Gotland.  

I motionen lyfts klimatkrisen och att den ställer krav på stora förändringar av 
både produktion, konsumtion och levnadsvanor och att Region Gotland borde 
bidra i arbetet inom så många områden som möjligt. Att minska behovet av 
resor genom att ge förutsättningar för distansarbete, där medarbetare som inte 
är beroende av att vara på en speciell arbetsplats, kan vara ett bidrag. Bättre 
möjligheter för distansarbete gynnar också möjligheterna till boende över hela 
ön.  

Bedömning 
Sedan motionen lades 2019 har en hel del utveckling och arbete kring att 
möjliggöra distansarbete skett. Pandemin har också utmanat Region Gotlands 
syn på vad en arbetsplats är och hjälpt oss att driva på mot digitala lösningar 
som stödjer distans-/hemarbete. Under 2021 utarbetades bland annat en 
riktlinje för hemarbete, som fastställdes 2022-03-31 med mål och syfte att: 

Region Gotland vill vara en attraktiv arbetsgivare som främjar kompetensförsörjning och 
värnar om ett hållbart arbetssätt samt skapar förutsättningar för engagemang hos 
medarbetarna. Ett steg i detta arbete är att ha en mer flexibel syn på var arbetet utförs. Med 
en flexibel arbetsplats avses ett arbetssätt där medarbetaren kan kombinera att arbeta 
hemifrån och vid arbetsgivarens fysiska arbetsplats. Både verksamhetens förutsättningar och 
individens behov ska beaktas. Med en ökad flexibilitet skapas goda förutsättningar för 
individen att hitta en balans mellan arbete och fritid. Färre resor till och från arbetet kan 
även ge en positiv miljöeffekt. Ytterligare fördelar är en ökad produktivitet, medarbetare som 
trivs och vill stanna kvar samt ett minskat behov av kontorslokaler 

Det har även på försök inrättats distansarbetsplatser i Hemse kommunhus.  
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Regionstyrelsen håller med om att arbetet med att se mer flexibelt på en 
arbetsplats i grunden är gynnsamt för verksamhet, medarbetare och miljö. 
Detta arbete kommer att fortsätta och utvecklas i takt med att Region Gotland 
får fler och fler lärdomar efter pandemin och även fortsätter utvärdera efter 
hand bland annat i den årliga medarbetarenkäten.  

Mot bakgrund av detta bedömer regionstyrelsen att motionen kan anses vara 
besvarad.  

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Jörgen Benzler (V) med tillstyrkande av regionstyrelsens 
förslag. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Motion 2019-02-25 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-12-20 

Skickas till 
Motionären  
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RF § 17 Motion. Nämnders inflytande över 
anställning och avveckling av 
förvaltningschefer 

Ärendenummer: RS 2018/1361 

Regionfullmäktiges beslut 
· Motionen anses besvarad.  

 

Sammanfattning 
Meit Fohlin (Socialdemokraterna), Saga Carlgren (Vänsterpartiet), Isabel 
Enström (Miljöpartiet) och Tomas Pettersson (Feministiskt Initiativ) har i en 
motion daterad 2018-12-06 yrkat att regionstyrelsens delegationsordning samt 
andra relevanta styrdokument ses över så att det skapas en ordning där en 
berörd nämnd får ett avgörande inflytande över anställning och avveckling av 
en förvaltningschef. 

I motionen lyfts som exempel den överenskommelse som gjordes i december 
2018 mellan hälso- och sjukvårdsdirektören och regiondirektören. I motionen 
beskrivs upplevelsen av en snabb process där ansvarig nämnd som främst 
berörs inte fått möjlighet att vara delaktig.  

Att det aktuella chefsbytet dessutom koordinerades med ett maktskifte i 
nämnden gör att nämnden som leds av det förra styret förväntas hantera 
konsekvenserna av att en förvaltningschef med kort varsel tvingas sluta, utan 
någon form av påverkansmöjlighet kring villkor och tidplan.  

Därav yrkas att regionstyrelsens delegationsordning samt andra relevanta 
styrdokument ses över så att det skapas en ordning där en berörd nämnd får 
ett avgörande inflytande över anställning och avveckling av en 
förvaltningschef. 

Bedömning 
Enligt KS § 208 Anställningsvillkor för förvaltningschefer, så finns ett beslut 
om att  

Regiondirektören ges rätt att vid anställning av förvaltningschef/motsvarande tillämpa de 
anställningsvillkor som ledningskontoret beskriver, efter vad regiondirektören bedömer vara 
mest verksamt i den aktuella anställningssituationen.  

Även då beslutet är äldre så förordar tjänstepersonsorganisationen att det även 
fortsättningsvis ska vara den ordningen där regiondirektören är den som 
anställer och avslutar de medarbetare som är direkt underställda denne. Detta 
ska naturligtvis ske i nära dialog med den nämnd som närmast påverkas. Detta 
har även skett i de rekryteringar på förvaltningsnivå som gjorts efter 2018. 
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Regionstyrelsens delegationsordning beskriver numera också att 
regiondirektören bland annat beslutar om disciplinpåföljd, avstängning, 
uppsägning och avsked av förvaltningschef och detta ska ske efter samråd med 
berörd nämndsordförande.  

Mot bakgrund av detta anser regionstyrelsen att motionen kan anses vara 
besvarad.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Motion 2018-12-06 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-12-20 

Skickas till 
Motionären  
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RF § 18 Motion. Strategiskt arbete kring 
hedersproblematik 

Ärendenummer: RS 2022/1221 

Regionfullmäktiges beslut 
· Motionen anses besvarad. 

 

Sammanfattning 
Torun Ström och Gerd Holmgren från Feministiskt initiativ har i en motion 
daterad 2022-09-09 yrkat på att Region Gotland initierar ett strategiskt arbete 
kring hur berörda verksamheter ska samverka kring hedersproblematik. Man 
yrkar på att gemensamma riktlinjer och rutiner för att förebygga, upptäcka och 
hantera hedersproblematik upprättas inom Region Gotland. Man yrkar också 
på att kunskapen ökar hos personal inom berörda verksamheter. 
Avslutningsvis yrkar man på att detta arbete följs upp i de berörda 
förvaltningarnas systematiska kvalitetsarbete.  

De anför att hedersförtryck är ett uttryck för patriarkala strukturer och utgör 
stora begränsningar för den som utsätts. Den drabbade gruppens storlek är 
osäker eftersom problematiken till största del är dold.  

Motionärerna påtalar att arbete görs inom flera verksamheter idag. Exempelvis 
har en kartläggning gjorts inom gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens 
område. Den visade på att arbetet är prioriterat och att uppdrag att erbjuda 
stöd till drabbade finns fördelat.  

I motionen lyfts att förvaltningsövergripande samverkan behövs. Personal 
inom utbildnings- och arbetslivsförvaltningen, social- och 
omsorgsförvaltningen och hälso- och sjukvårdsförvaltningen med flera 
behöver stöd och konkreta verktyg för att kunna förebygga, upptäcka och 
praktiskt hantera hedersproblematik.  

Bedömning 
De strategiska dokument som nyligen framtagits, som Vårt Gotland 2040-
regional utvecklingsstrategi samt arbetsversionen av Kraftsamling för ett socialt 
hållbart Gotland 2023–2027, anses av regionstyrelseförvaltningen vara de 
efterfrågade samlade strategierna. Ingen ytterligare strategi behövs. 

Ett av de övergripande målen för 2040 är att Gotland ska vara ett tryggt och 
inkluderande samhälle med livskvalitet för alla. Både effektmålet 1 En god 
jämlik och jämställd hälsa och effektmål 2 En trygg och attraktiv livsmiljö med 
goda uppväxtvillkor innefattar olika perspektiv på hederskultur. Under 
prioriteringen att främja hälsa, delaktighet och trygghet beskrivs vikten av att 
människor ska vara inkluderade, känna trygghet, delaktighet och tillit till 
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varandra. Det är en del av hedersproblematiken och fångas upp i pågående 
praktiskt arbete. 

Vidare beskrivs vikten av stark primärvård som kan sätta fokus på tidiga 
insatser i samverkan med andra. Här omhändertas vikten av samverkan mellan 
olika aktörer såsom hälso- och sjukvård samt socialtjänst och skola. 

I arbetet för att motverka mäns våld mot kvinnor är hedersproblematik en 
viktig del. I arbetsversionen av Kraftsamling för ett socialt hållbart Gotland 
2023–2027 nämns som ett prioriterat insatsområde ”främjande insatser kring 
psykiskt välbefinnande”. Hedersproblematik liksom mäns våld mot kvinnor 
måste anses omfattas av denna skrivning. Här nämns att samverkan mellan 
olika aktörer bör förbättras. Man kan också läsa om vikten av att genomföra 
gemensamma kunskapshöjande insatser om faktorer som främjar psykiskt 
välbefinnande. Genom denna skrivning tillgodoses motionärernas yrkande och 
uppmanas Region Gotlands aktörer till kunskapshöjande insatser.  

I dag pågår processinriktat samarbete kopplat till integrationsarbetet, 
kunskapshöjande insatser görs exempelvis i samverkan med länsstyrelsen. 
Även den förvaltningsövergripande föräldrastödsutbildningen som ges är en 
insats som förebygger hedersproblematiken. 

Regionstyrelsens sammanvägda bedömning är att det redan arbetas med 
frågan, inga särskilda styrdokument behövs. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Jennifer Medin (MP) med tillstyrkande av regionstyrelsens 
förslag. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Motion 2022-09-09 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-11-25  

Skickas till 
Motionärerna  
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RF § 19 Motion. Minnesdag under 
Almedalsveckan 

Ärendenummer: RS 2022/1222 

Regionfullmäktiges beslut 
· Motionen avslås. 

 

Sammanfattning 
Torun Ström med flera från Feministiskt initiativ Gotland har i en motion 
daterad 2022-09-09 föreslagit att en av dagarna under Almedalsveckan 2023 
ska utropas som minnesdag för den mördade Ing-Marie Wieselgren. 

Almedalsveckan bygger på arrangörernas egna initiativ och det har inte funnits 
någon styrning från Region Gotlands sida vad gäller beslut om att dela upp 
Almedalsveckan i olika temadagar.  

Slutsatsen som tagits av Almedalsveckans kontor, i samråd med Almedalsrådet, 
är att om Region Gotland utropar en dag som minnesdag har detta stor 
påverkan på andra arrangörer och deras evenemang. Även om det är en ytterst 
viktig fråga att uppmärksamma är bedömningen att det får för stora 
konsekvenser för den demokratiska styrmodell som Almedalsveckan bygger 
på.  

För att uppmärksamma våld och hot mot personer i demokratins tjänst kan 
detta ämne fångas upp i något av evenemangen i Almedalen. Almedalsrådet 
står bakom förslaget att låta invigningen av Almedalsveckan 2023 ha ett tema 
som hyllar alla som arbetar i demokratins tjänst. 

Motionären är också välkommen att i egna evenemang belysa denna viktiga 
fråga. 

Bedömning 
Att utropa en dag som minnesdag kan påverka andra arrangörer och deras 
evenemang. Även om det är en ytterst viktig fråga att uppmärksamma är 
bedömningen att det får för stora konsekvenser för den demokratiska 
styrmodell som Almedalsveckan bygger på.  

Motionen har lyfts till Almedalsrådet, som står bakom bedömningen att det 
inte ska vara en enskild dag som uppmärksammar detta. Almedalsrådet har 
också ställt sig bakom ett förslag att låta invigningen av Almedalsveckan 2023 
ha ett tema som hyllar alla som arbetar i demokratins tjänst. 

Region Gotland har redan nu ett arbete på gång med att skapa en samtalsplats i 
Almedalen som på sikt kommer att bli en plats till Ing-Marie Wieselgrens 
minne och som kan användas för evenemang som lyfter hot och våld mot 
personer i demokratins tjänst. 



Regionfullmäktige 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2023-02-20 

Protokoll 
Sida 49 (69) 

 

Digital justering 

 
 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Meit Fohlin (S) med tillstyrkande av regionstyrelsens 
förslag.  

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Motion 2022-09-09 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-12-12 

Skickas till 
Motionärerna  
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RF § 20 Motion. Minnesmärke 

Ärendenummer: RS 2022/1223 

Regionfullmäktiges beslut 
· Motionen bifalls med justering av föreslagen plats till Almedalen. 

 

Sammanfattning 
Torun Ström med flera från Feministiskt initiativ Gotland har i en motion 
daterad 2022-09-09 föreslagit att det bör uppföras ett minnesmärke för Ing-
Marie Wieselgren förslagsvis på Donnersplats. Motionen att skapa en 
minnesplats i Ing-Marie Wieselgrens anda ligger i linje med det önskemål som 
framförts av familjen Wieselgren tidigare i år och som också har bidragit till ett 
internt projekt som syftar till att skapa en samtals-/minnesplats för det öppna 
samtalet. 

Platsen för denna samtals-/minnesplats föreslås vara i Almedalen, inte på 
Donners plats som föreslagits i motionen, utifrån familjen Wieselgrens 
önskemål. Det ska vara en plats som för Ing-Maries arbete vidare, en plats som 
bjuder in till möte och samtal. 

Det behövs dock en budget på cirka 1 miljon kronor för att kunna genomföra 
detta arbete. Samtals-/minnesplatsen beräknas vara klar till 2024, men redan 
inför Almedalsveckan 2023 kommer platsen och syftet att lyftas i Almedalen. 

Bedömning 
Den tragedi som Almedalsveckan 2022 drabbades av är inte bara en tragedi för 
Ing-Marie Wieselgrens familj, vänner och bekanta. Det är en tragedi för 
Almedalsveckan som en öppen demokratisk mötesplats. 

Bifalls motionen, med vissa justeringar som till exempel plats för 
minnesmärket, visar Region Gotland för öns invånare och hela landet att vi tar 
händelsen på allvar och att vi aktivt vill motarbeta rädsla och hat och fortsätta 
vara en relevant plats för det öppna och offentliga samtalet, inkludering och 
arbetet för psykisk hälsa. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Meit Fohlin (S) med tillstyrkande av regionstyrelsens 
förslag.  

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Motion 2022-09-09 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-12-12 
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Skickas till 
Motionärerna  
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RF § 21 Motion. Matarbussar under 
Almedalsveckan 

Ärendenummer: RS 2018/368 

Regionfullmäktiges beslut 
· Motionen avslås. 

 

Sammanfattning 
Håkan Onsjö (Moderaterna) har i en motion daterad 2018-03-26 föreslagit 
utökad kollektivtrafik under Almedalsveckan i form av matarbussar från bland 
annat Slite, Roma och Klintehamn/Hemse i syfte att underlätta för 
Almedalsbesökare att bo på andra platser på Gotland än i/kring Visby. 

Under de år som gått sedan motionen skrevs har antalet bussturer utökats, 
främst vad gäller linje 10 från Hemse via Klintehamn till Visby och tillbaka. I 
2022 års sommartidtabell avgick en buss i timmen från Klintehamn till Visby 
mellan klockan 05:25 till 23:35 och i stort sett med samma turtäthet från Visby 
till Klintehamn mellan klockan 06:50-00:50. 

I nuvarande avtal med transportör ingår en rutin som busschauffören ska följa 
och det är att påkalla trafikledningens uppmärksamhet om bussen är full så att 
en extrabuss kan kallas ut för de resenärer som blir kvar vid hållplatsen. 

Inga klagomål har inkommit under 2022, vare sig från resenärer eller från 
boendeläggningar utanför Visby, som berör överfulla bussar och frånåkta 
resenärer under Almedalsveckan.  

Därför ses behovet inte längre finnas för matarbussar under Almedalsveckan 
utifrån hur resmönstret sett ut fram till och med 2022. Med tanke på att 
Almedalsveckan från 2023 tidigareläggs och därmed genomförs under vecka 26 
istället för som tidigare mestadels under vecka 27 bör förslaget om matarbussar 
undersökas och analyseras efter Almedalsveckan 2023. 

Bedömning 
Utifrån de förändringar som genomförts inom kollektivtrafiken under de 
senaste åren med utökad turtäthet och ett ansvar för transportören att tillkalla 
extrabuss om en buss/tur blir fullsatt så är bedömningen, med återkopplingen 
från en av boendeanläggningarna som grund, att det inte krävs några 
matarbussar som går enbart för Almedalsbesökare.  

Det som dock kan ändra detta är utvärderingen av Almedalsveckan 2023, 
eftersom den tidigareläggs kan detta påverka arbetspendlingen. 
Rekommendationen är att göra stickprov vid ett par av avgångarna som kan 
vara mest populära, t ex från Klintehamn vid 07.00-08.00 samt tillbaka vid 
22.00-23.00.  
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Inför nya trafikstarten finns en statistikfunktion (ATR = automatiska 
trafikanträknare). Det innebär att statistik kan levereras även över avstigande 
passagerare på hållplatsnivå, vilket då ger en korrekt bild över ur det ser ut 
under Almedalsveckan 2023 utifrån fullsatta bussar på samtliga linjer. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Meit Fohlin (S) med tillstyrkande av regionstyrelsens 
förslag.  

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Motion 2018-03-26 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-12-01 

Skickas till 
Motionärerna  
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RF § 22 Uppföljning. Ej besvarade motioner 

Regionfullmäktiges beslut 
· Informationen tas emot.  

 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på förslaget och finner att det bifalls.  
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RF § 23 Avsägelser i regionfullmäktige 

Regionfullmäktiges beslut 
· Robert Hall (MP) befrias från uppdraget som ledamot i 

regionfullmäktige. 

Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning 
Robert Hall (MP) har avsagt sig uppdraget som ledamot i regionfullmäktige. 

Beslutsunderlag 
Robert Halls avsägelse 2023-02-10. RS 2023/9. 

Skickas till 
De berörda 
Berörda partier 
Regionstyrelseförvaltningen – Löner  
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RF § 24 Avsägelser och fyllnadsval 

Regionfullmäktiges beslut 
· Malena Bendelin, tjänsteman RSF har avsagt sig uppdraget som 

ledamot i styrelsen för Region Gotland LAG-Grupp (Föreningen 
Leader Gute). 

· Som ny ledamot i styrelsen för Region Gotland LAG-grupp efter 
Malena Bendelin utses VAKANT tjänsteman RSF. 

· Patrik Karlsson (M) har avsagt sig uppdraget som ersättare i barn- och 
utbildningsnämnden. 

· Som ny ersättare i barn- och utbildningsnämnden efter Patrik Karlsson (M) 
utses VAKANT (M). 

· Inger Harlevi (M) har avsagt sig uppdraget som ersättare i hälso- och 
sjukvårdsnämnden. 

· Som ny ersättare i hälso- och sjukvårdsnämnden efter Inger Harlevi (M) 
utses Petter Rodebjer (M). 

· Sara Vilhelmsson (M) har avsagt sig uppdraget som ersättare i hälso- 
och sjukvårdsnämnden. 

· Som ny ersättare i hälso- och sjukvårdsnämnden efter Sara Vilhelmsson (M) 
utses Henrik Swedborg (M). 

· Robert Hall (MP) har avsagt sig uppdraget som ersättare i 
regionstyrelsen. 

· Som ny ersättare i regionstyrelsen efter Robert Hall (MP) utses 
VAKANT (MP). 

· Som ny ledamot i Almi Företagspartner Gotland AB utses Therese 
Lindström, chef för GoGotland. 

· Stiftelser som förvaltas av regionstyrelsen  2023-2026: 
- Gotlands kommuns sociala samstiftelse 
- Elsa Berglunds stiftelse 
- Systrarna Nanny och Dika Åkermans stiftelse 
- Samstiftelsen för sjukvård 
- Stiftelsen för Tullförvaltare Rudolf Odins fond 
- Carl Degermans Stiftelse 
- Stiftelsen för Viktor och Therese Gyllenhammars premiefond 
- Stiftelsen för Alma Bobergs premiefond 
- Samstiftelsen för premier till elever vid Gotlands grundskolor 
- Stiftelsen för Katarina och Ann-Marie Mårtenssons minnesfond 
- Hjalmar Westergård-Roos stiftelse 
- Stiftelsen för Hilma och Axel Gustafssons minne 
- Stiftelsen Konsul Otto Åkermans Hem 

Auktoriserad revisor: 
- Tomas Mathiesen, KPMG AB  
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Ersättare för auktoriserad revisor: 
- Lisa Boettge, KPMG AB 

· Begäran om undantag som förtroendevald revisor godkänns för: 
- Jonathan Carlsson (S) i hälso- sjukvårdsnämnden. 
- Mats Sundin (S) i barn- och utbildningsnämnden. 

· Val av förtroendevalda revisorer till styrelser, föreningar m.m. enligt 
bifogad förteckning.  

Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på förslagen och finner att de bifalls. 

Beslutsunderlag 
Malena Bendelins avsägelse som ledamot i styrelsen för Region Gotland LAG-
Grupp (Föreningen Leader Gute). 
Patrik Karlssons avsägelse 2023-01-25 
Inger Harlevis avsägelse 2023-02-02 
Sara Vilhelmssons avsägelse 2023-02-11 
Robert Halls avsägelse 2023-02-10 

Skickas till 
Berörda nämnder 
Berörda partiexpeditioner 
politikerarvoden@gotland.se  
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RF § 25 Medborgarförslag; beslutade 

Regionfullmäktiges beslut 
· Anmälda och beslutade medborgarförslag i enlighet med förteckningen 

läggs till handlingarna. 
 

Sammanfattning 
Clarence Nygrens medborgarförslag om Cash direkt, inkom 2022-07-05. 
RS 2022/933. 
Beslut i Hälso- och sjukvårdsnämnden, 2022-12-16, § 121 

Clarence Nygrens medborgarförslag om Ett enkelt sätt att lösa den idag akuta 
bristen på kvalificerad vård- och omsorgspersonal, inkom 2022-07-07. 
RS 2022/940. 
Beslut i Hälso- och sjukvårdsnämnden, 2022-12-16, § 122 

Sören Söderholms medborgarförslag om Gör stranden vid Norderstrand mer 
inbjudande och attraktiv, inkom 2022-05-10. RS 2022/739. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2022-12-13, § 246 

Christina Vestdahls medborgarförslag om Det behövs ett övergångsställe på 
Skarphäll, inkom 2022-08-20. RS 2022/1046. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2022-12-13, § 251 

Dan Petterssons medborgarförslag om Övergångsställe, inkom 2022-08-24. 
RS 2022/1064. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2022-12-13, § 252 

Eivor Nordlanders medborgarförslag om Övergångsställe till busshållplats 
längs med Flygplatsvägen, inkom 2021-07-02. RS 2021/1049. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2022-12-13, § 247 

Eva Gardells medborgarförslag om Fler övergångsställen på Skarphäll, inkom 
2022-01-26. RS 2022/137. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2022-12-13, § 250 

Inga-May Ahlqvists medborgarförslag om Parkeringsproblem vid Lasarettet, 
inkom 2021-12-12. RS 2021/1773. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2022-12-13, § 249 

Bengt Westbergs medborgarförslag om Elladdstolpar vid boendeparkeringen 
på Coops parkering Öster, inkom 2021-11-14. RS 2021/1562. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2022-12-13, § 248 

Karin Enbloms medborgarförslag om Lekplats på Östergarnslandet, inkom 
2022-05-31. RS 2022/807. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2022-12-13, § 245 
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Ulf Jonssons medborgarförslag om att Upprätta avtal om ”klimatvård”, inkom 
2022-02-09. RS 2022/187. 
Beslut i Hälso- och sjukvårdsnämnden, 2022-10-19 § 92. 

Pia Müllers medborgarförslag om att Ta fram användarvänliga och patientsäkra 
websidor i vården, inkom 2022-02-22. RS 2022/306. 
Beslut i Hälso- och sjukvårdsnämnden, 2022-10-19 § 93. 

Anna Karimos medborgarförslag om Fler sittbänkar på Strandpromenaden vid 
Snäck, inkom 2021-03-02. RS 2021/366. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2023-01-31 § 28.  

Matts Alstädes medborgarförslag om Gratis busskort för pensionärer, inkom 
2021-11-09. RS 2021/1538. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2023-01-31 § 29. 

Irene Magnussons medborgarförslag om Gratis bussresor med 
kollektivtrafiken för alla över 65 år på vissa tider, inkom 2022-02-08. RS 
2022/179. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2023-01-31 § 30. 

Jan Bjerkesjös medborgarförslag om stadsbusstrafik med anslutning till 
flygplatsen, inkom 2022-03-02. RS 2022/384. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2023-01-31 § 31. 

Jan Bjerkesjös medborgarförslag om Synkronisering av buss och färja, inkom 
2022-03-02. RS 2022/382. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2023-01-31 § 32. 

Inger Harstädes medborgarförslag om Belysning vis busshållplatsen i Lye, 
inkom 2022-02-24. RS 2022/329. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2023-01-31 § 33. 

Jan Petterssons medborgarförslag om Förändring av busslinjer, inkom 2022-
03-12. RS 2022/448. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2023-01-31 § 34. 

Marianne Ljungmans medborgarförslag om Utöka Kollektivtrafiken. Fler turer 
och fler sträckor så att det blir möjligt för fler att ta bussen till jobbet, inkom 
2022-03-14. RS 2022/460. 
Beslut i Tekniska nämnden, 2023-01-31 § 35. 

Pia Malmros medborgarförslag om Offentligt skyddad anställning och Region 
Gotland som attraktiv arbetsgivare, inkom 2021-03-15. RS 2021/457. 
Beslut i Regionstyrelsen, 2023-01-24 § 26. 
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Bernt Herlitz medborgarförslag om Tingsrätten. Offer och förövare, inkom 
2022-11-14. RS 2022/1600. 
Beslut i Regionstyrelsen, 2023-01-24 § 27.  
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RF § 26 Medborgarförslag; nya 

Regionfullmäktiges beslut 
· Inkomna medborgarförslag hanteras i enlighet med presidiets förslag. 

 

Sammanfattning 
Följande medborgarförslag har inkommit: 

Sofia Paulin Fahlströms medborgarförslag om en buss (61) till från Visby till 
Kappelshamn, inkom 2022-11-19, RS 2022/1789. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

Lotte Jensens medborgarförslag färdtjänst, inkom 2022-12-02, RS 2022/1893. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

Thomas Bååths medborgarförslag om Parkeringsregler för boende/innehavare 
av boendeparkeringstillstånd, inkom 2022-12-08, RS 2022/1947. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

Sofia Kullmans medborgarförslag om Information om snöröjning på 
gångbanor, inkom 2022-12-14, RS 2022/2067. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

Liza Magnussons medborgarförslag om Underhåll av trottoarer m m på 
Hemse, inkom 2022-12-15, RS 2022/2080. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

Anna-Carin Anderssons medborgarförslag om Utökad busstrafik till och från 
Skarphäll, inkom 2022-12-28, RS 2022/2113. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

Ulrika Bjarneby medborgarförslag om Karensdag vårdpersonal, inkom 
2023-01-03, RS 2023/29. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Regionstyrelsen. 

Kerstin Memsäters medborgarförslag om Önskan om fritidslokal till ensamma 
pensionärer, inkom 2023-01-03, RS 2023/34. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Socialnämnden. 

Josefin Hanssons medborgarförslag om Hundrastgård på landet, inkom 
2023-01-04, RS 2023/39. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

Emily Comeau Hellsing medborgarförslag om Boendeplikt, inkom 2023-01-06, 
RS 2023/50. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Regionstyrelsen. 
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August Hellsings medborgarförslag om Utbildningssatsning för förskollärare 
på Gotland, inkom 2023-01-07, RS 2023/51. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Barn- och utbildningsnämnden. 

Tina Westbergs medborgarförslag om Inrättande av en Familjemottagning, 
inkom 2023-01-10, RS 2023/59. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Socialnämnden.  

Tina Westbergs medborgarförslag om Samlad hälso- och sjukvårdskompetens 
inom omvårdnad, inkom 2023-01-10, RS 2023/60. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Socialnämnden. 

Stina Montans medborgarförslag om Belysning på cykel/gångbana Stora 
Törnekvior-Furulundsgatan + även cykelbana Greta Arwidssonsgata-
Follingboväg, inkom 2023-01-16, RS 2023/145. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

Per-Åke Jonssons medborgarförslag om Ställplats husbilar för sommaren i 
södra delen av hamnen, inkom 2023-01-18, RS 2023/152. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

Varja Rubamas medborgarförslag om Skapa en smart plats online så att fler 
besökare, turister och boende kan ta del av den lokala cirkulära ekonomin och 
bidra i den hållbara omställningen, inkom 2023-01-19, RS 2023/170. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Regionstyrelsen. 

Anna-Karin Gustafssons medborgarförslag om att Region Gotland ska ta fullt 
ekonomiskt ansvar för härbärget Birkagården, inkom 2023-01-22, 
RS 2023/175. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Socialnämnden. 

Lars Franssons medborgarförslag om Hundlekplats i Visbyområdet, inkom 
2023-01-28, RS 2023/211. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden.  

Gustav Brandströms medborgarförslag om Sänkt hastighet och övergångsställe 
på Lummelundsväg, inkom 2023-02-02, RS 2023/263. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

Brita Brunners medborgarförslag om Skymd sikt infart mot Vänge kyrka, 
inkom 2023-02-05, RS 2023/271. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Regionstyrelsen.  
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RF § 27 Interpellation. Utlägg för  kostnader i 
vården efter övergrepp 

Ärendenummer: RS 2022/2025 
 

Sammanfattning 
Regionstyrelsens ordförande Meit Fohlin (S) besvarar interpellation ställd av 
Johan Asplund (KD) angående utlägg för kostnader i vården efter 
övergrepp. Johan Asplund (KD) tackar för svaret och kommenterar 
interpellationen ytterligare. 
 
Interpellation 2022-12-11 
Interpellationssvar 2023-02-16  
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RF § 28 Interpellation. Styrning och uppföljning 
av Gotlands Filmfond AB 

Ärendenummer: RS 2022/2026 
 

Sammanfattning 
Regionstyrelsens ordförande Meit Fohlin (S) besvarar interpellation ställd av 
Johan Asplund (KD) angående styrningen och uppföljningen av Gotlands 
Filmfond AB. Johan Asplund (KD) tackar för svaret och kommenterar 
interpellationen ytterligare. 
 
Interpellation 2022-12-11 
Interpellationssvar 2023-02-16  
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RF § 29 Fråga 
 

Sammanfattning 
Ingen fråga ställs.  
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RF § 30 Nya motioner 

Regionfullmäktiges beslut 
· Motionerna överlämnas till regionstyrelsen för beredning. 

 

Sammanfattning 
Följande motioner har inkommit:  

Avgiftsfri frukost i regionens grund-och gymnasieskolor – motion från Lars 
Engelbrektsson (SD). RS 2023/370. 

Utreda förutsättningarna för att anlägga en badanläggning i Visby hamn - 
motion från Lars Engelbrektsson (SD). RS 2023/371. 

Gratis frukost i skola och förskola - motion från Saga Carlgren (V) mfl. 
RS 2023/377. 

Energieffektiviseringar inom VA-område – motion från Gabriella 
Hammarskjöld (C) och Stefan Nypelius (C). RS 2023/381. 

Utveckla Region Gotlands brottsförebyggande arbete för att ta tag i 
gängkriminalitet – motion från Johan Malmros (C) mfl. RS 2023/382. 

Stötta nyanlända som har universitets- eller högskoleexamen, och ge dem en 
roll i att bygga Gotland – motion från Abdulalim Alkatea (C). 2023/383  
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RF § 31 Nya interpellationer 

Regionfullmäktiges beslut 
· Interpellationerna besvaras vid nästa sammanträde.  

 

Sammanfattning 
Följande interpellationer har inkommit:  

Interpellation från Jörgen Benzler (V) till hälso- och sjukvårdsnämndens 
ordförande Filip Reinhag angående hyrpersonal inom Gotländsk sjukvård. 
RS 2023/345. 

Interpellation från Jörgen Benzler (V) till hälso- och sjukvårdsnämndens 
ordförande Filip Reinhag angående tandvård på Gotland. RS 2023/346. 

Interpellation från Anna Hrdlicka (L) till gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämndens ordförande Rolf Öström (M) angående 
Företagsklimat och friskolor. RS 2023/372. 

Interpellation från Anna Hrdlicka (L) till barn- och utbildningsnämndens 
ordförande Oscar Lindster (S) angående Företagsklimat och friskolor. 
RS 2023/373. 

Interpellation från Frans Brozén (L) till socialnämndens ordförande Håkan 
Eriksson (S) angående Behovet av boende för äldre. RS 2023/374. 

Interpellation från Anna Hrdlicka (L) till hälso- och sjukvårdsnämndens 
ordförande Filip Reinhag (S) angående Tandvård i 177 Journalen. 
RS 2023/375. 

Interpellation från Anna Hrdlicka (L) till hälso- och sjukvårdsnämndens 
ordförande Filip Reinhag (S) angående Hyrlöner kontra höjda löner. 
RS 2023/376. 

Interpellation från Anna Hrdlicka (L) till regionstyrelsens ordförande Meit 
Fohlin (S) angående Solidaritet utan uthållighet. RS 2023/377.  



Regionfullmäktige 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2023-02-20 

Protokoll 
Sida 68 (69) 

 

Digital justering 

 
 

RF § 32 Extra ärende - Skänka utrustning till 
Ukraina 

Ärendenummer: RS 2023/297 

Regionfullmäktiges beslut 
· Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige att besluta om att skänka 

utrangerad medicinteknisk utrustning bestående av fem (5) EKG 
apparater och ett mikroskop Op golvstativ till krigsdrabbade Ukraina 
via Region Gotlands ICLD-projekt. 

Jäv 
På grund av jäv deltar Lars Thomsson (C) ej i handläggningen av ärendet.  

Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning 
Hälso- och sjukvårdsförvaltningen har, utifrån fråga från Lars Thomsson 
samordnare Region Gotlands ICLD-projekt i Ukraina, utrett om det finns 
överbliven utrustning från hälso- och sjukvården som kan fylla ett behov i 
krigshärjade Ukraina. 

Efter genomgång har hälso- och sjukvården identifierat följande utrustning; 

Typ 
Fabrik
at Modell 

Inköps
år 

Inköpsp
ris 

RG inv 
nr 

EKG apparat GE MAC5500 2006 86000 15345 

EKG apparat GE MAC5500 2006 86000 15343 

EKG apparat GE MAC5500 2006 86000 15348 

EKG apparat GE MAC5500 2006 86000 15369 

EKG apparat GE MAC5500 2006 86000 15367 

Mikroskop Op 
golvstativ Leica Wild M655 1993 350000 5890 

Totalt       780 000   

  

De fem (5) EKG apparaterna har köpts in till hälso- och sjukvården under 
2006 medan mikroskop Op golvstativ har köpts in 1993. Utrustningen är 
avskriven i bokföringen, och har således inte något återstående restvärde i 
redovisningen.  



Regionfullmäktige 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2023-02-20 

Protokoll 
Sida 69 (69) 

 

Digital justering 

 
 

Bedömning 
Hälso- och sjukvårdsförvaltningens bedömning är att det saknas 
andrahandsvärde på den svenska marknaden för så ålderstigen medicinteknisk 
utrustning, varför utrustningen bör kunna skänkas till Ukraina utan någon 
ekonomisk påverkan för Region Gotland. 

Regionstyrelseförvaltningen kan konstatera att internationellt bistånd i 
huvudsak är en statlig angelägenhet, men att kommuner och regioner får lämna 
bistånd i form av utrustning, rådgivning, utbildning eller på annat sätt till ett 
land som får svenskt statligt bistånd, enligt 5 kap. 4 § lag (2009:47) om vissa 
kommunala befogenheter. 

Kommuner och regioner ska enligt 5 kap. 8 § samma lag, förvissa sig om att 
bistånd som lämnas kommer till avsedd användning. Detta gäller dock inte när 
biståndet avser utrustning som kommun/region inte längre behöver för sin 
egen verksamhet. Vidare ska bistånd som lämnas till land som får svenskt 
bistånd anmälas till Styrelsen för internationellt utvecklingssamarbete (Sida), 
undantaget då bistånd avser utrustning som kommun/region inte längre 
behöver för sin egen verksamhet, 5 kap. 9 § lag om vissa kommunala 
befogenheter. 

Sammanfattningsvis gör regionstyrelseförvaltningen bedömningen att bistånd i 
form av utrangerad medicinteknisk utrustning kan skänkas till Ukraina, under 
förutsättning att utrustningen inte längre behövs i den gotländska vården, i 
enlighet med lagen om vissa kommunala befogenheter. 

Ärendets behandling under mötet 
Lars Thomsson (C) ger en kort information om ärendets bakgrund och den 
aktuella situationen i Ukraina.  

På grund av jäv lämnar Lars Thomsson (C) därefter lokalen och deltar ej i 
handläggningen av ärendet.  

Anförande hålls av Meit Fohlin (S) med tillstyrkande av regionstyrelsens 
förslag. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse regionstyrelseförvaltningen, 2023-02-13 
Tjänsteskrivelse hälso- och sjukvårdsförvaltningen, 2023-02-09 

Skickas till 
Hälso- och sjukvårdsförvaltningen 
Lars Thomsson (C) 
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